8. Considerad cómo lo cumple. *Hermanos, yo no pienso haberla alcanzado. Pero una sola cosa.* ¿Cuál es esa única cosa sino el vivir de la fe, con la esperanza de la salvación eterna, donde existirá la justicia plena y perfecta, en cuya comparación todo lo transitorio es perjuicio y estiercol digno

tur se quid est modo, et quid erit tunc; et inveniet in comparatione illius iustitiae, istam damna esse et stercora. Quisquis autem putat se modo posse implere iustitiam, cum vixerit bene atque innocenter secundum probabilitatem existimationis humanae; in via remansit: non desiderat melius, quia implese se putat; maximeque sibi tribuens, erit superbus. Et melior est peccator humilis, quam iustus superbus. Ideo ait: *Et inveniar in illo non habens meam iustitiam, quae ex lege est*, sicut Iudaei putabant; *sed iustitiam quae ex fide est Christi Iesu* [931] (Phil 3,9). Deinde secutus ait: *Si quo modo occurram in resurrectionem mortuorum.* Ibi se credidit impleturum esse iustitiam, id est, plenam se habiturum iustitiam. In comparatione resurrectionis illius, stercus est tota vita quam gerimus. Adhuc Apostolum audi apertius dicentem, *Si quo modo occurram in resurrectionem iustorum: non quia iam acceperim, aut iam perfectus sim.* Et contextit deinde, *Fratres, ego me non arbitror apprehendisse* (ib., 11-12.13). Quomodo comparat iustitiam iustitiae, salutem saluti, fidem speciei, peregrinationem civitati?

CAPUT VIII.—8. *Perfectae iustitiae desiderio contemnenda praesens iustitia.*—Attendite quomodo hoc impleat: *Fratres, ego me non arbitror apprehendisse. Unum autem, nisi ex fide vivere, spe salutis aeternae, ubi erit plena et perfecta iustitia, in cuius comparatione damna sunt quae transitura sunt, et stercora quae reprobanda sunt? Quid ergo,*

de ser reprobado? ¿Qué, pues? *Pero una sola cosa: olvidándome de lo que queda atrás y tendiendo hacia lo que está delante, en la intención persigo la palma de la sublime vocación de Dios en Cristo Jesús.* Y dirigiéndose a aquellos que podrían presumir de su perfección, dice: *Cuantos somos perfectos, pensemos así. Y si por casualidad pensáis algo diferente, también esto os lo revelará Dios,* es decir, para que, si os creéis justificados por algún progreso de vuestra alma, con la lectura de las Escrituras que os descubra cuál es la verdadera y plena justicia, os halléis culpables, condenéis los bienes presentes por el deseo de los futuros, viváis de la fe, la esperanza y la caridad y comprendáis que lo que todavía creéis aún no lo veis, lo que todavía esperáis aún no lo tenéis y lo que aún deseáis todavía no lo cumplís. Y si tal es la caridad de los peregrinos, ¿cómo será la de los que ya ven la patria? Por tanto, quien enseñaba la justicia de Dios y no constituía la suya, era el que clamaba en el salmo: *Escúchame, Señor, en tu justicia. Y no entres en juicio con tu siervo, porque ningún viviente será hallado justo en tu presencia.*

9. Hablando según la vida presente, se dijo a Moisés: *Nadie vio el rostro de Dios y vivió.* No se ha de vivir esta vida pensando en ver aquel rostro. Hay que morir al mundo para vivir por siempre para Dios. Entonces, cuando veamos aquel rostro que vence cualquier concupiscencia, ya no pecaremos, ni de obra ni de deseo. Es tan dulce, hermanos míos,

Unum autem, quae retro oblitus, in ea quae ante sunt extensus, secundum intentionem sequor ad palmam supernae vocationis Dei in Christo Iesu. Et ad eos qui de sua perfectione possent praesumere, Quotquot autem perfecti sumus, hoc sapiamus. Iam dudum dixerat se imperfectum, nunc autem perfectum. Quare, nisi quia ipsa est perfectio hominis, invenisse se non esse perfectum? Quotquot autem perfecti sumus, hoc sapiamus. Et si quid forte aliter sapitis, id quoque vobis Deus revelabit (ib., 13-15): id est, ut si vos in aliquo profectu animi iustificatos probatis, legendo Scripturas, et inveniendo quae sit vera et perfecta iustitia, inveniat vos reos, et desiderio futurorum damnetis praesentia, vivatis ex fide et spe et caritate; et intellegatis quia quod adhuc creditis, nondum videtis; quod adhuc speratis, nondum tenetis; quod adhuc desideratis, nondum impletis. Ex si talis est caritas peregrinantium, qualis erit videntium? Ergo ille qui docebat iustitiam Dei, et non constituebat suam, clamabat de Psalmo: Exaudi me in tua iustitia. Et non invres in iudicium cum servo tuo; quoniam non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Ps 142,1-2).

CAPUT IX.—9. *Perfecta iustitia et felicitas cum videbitur Deus.*—Secundum hanc vitam dicitur Moysi, *Nemo faciem Dei vidit, et vixit (Ex 33,20).* Non enim vivendum est in hac vita, ut illam faciem videamus. Moriendum est mundo, ut Deo in sempiternum vivamus. Tunc non peccabimus, non solum factis, sed nec concupiscentiis, cum illam faciem

tan hermoso, que, después de haberle visto, ninguna otra cosa puede deleitar. Habrá una saciedad insaciable, pero sin molestia alguna. Estaremos siempre hambrientos y siempre saciados. Escucha ambas afirmaciones tomadas de la Escritura: *Quienes me beben, dice la Sabiduría, volverán a tener sed; y quienes me comen volverán a sentir hambre.* Mas, para que no pienses que allí habrá indigencia y hambre, escucha al Señor: *Quien bebiere de esta agua, jamás volverá a tener sed.* Pero preguntas: ¿Cuándo va a tener esto lugar? No importa cuándo ocurra; con todo, tú espera al Señor; ten paciencia con él, cómprate varonilmente y sea confortado tu corazón. ¿Acaso falta tanto como lo ya pasado? Advierte cuántos siglos han pasado y han dejado de existir desde Adán hasta nuestros días. En cierto sentido, son pocos los días que quedan; así ha de hablarse en comparación con los ya pasados⁴. Exhortémonos mutuamente, exhortenos el que vino a nosotros, hizo su camino y dijo: «Seguidme»; el que subió en primer lugar a los cielos para, desde las alturas, socorrer como cabeza a sus miembros, que se fatigan en la tierra; el que dijo desde el cielo: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* Por tanto, que nadie pierda la esperanza; al final se nos dará lo prometido; allí se hará realidad aquella justicia.